Keşfi de bir nass olarak muteber kabul eden “Süffiler keşf terimini hem ‘perde arkasında ve aklın ötesinde olduğu için gâib olan bazı şeyleri bilme’, hem de ‘Allah’ın tecellilerini temaşa etme’ anlamında kullanmışlardır.”⁹

İnsân-ı kâmil üzerine yazıldığını ifade ettiğimiz kaynaklardan birisi Abdülkerim el-Cîlî’nin (ö. 832/1428) *el-İnsânü’l-kâmil fî ma’rifeti’l-evâhir ve’l-evâ’il* adlı eseridir. Müellif, insan-ı kâmil konusunu ele alan eserini “keşf-i sahih”ine dayanarak ve Kur’ân ile hadisten sapmadan hazırladığını belirtir. Eser, makalemize konu edindiğimiz Nesîmî gibi tasavvufî yorumları içermekte ve görünenden ziyade görünmeyen sırları aralamaya çalışmaktadır.¹⁰

Seyyid İmâdüddin Nesîmî (ö. 820/1417?) ve İnsan/Âdem Hakkındaki Düşünceleri

Seyyid İmâdüddin Nesîmî, İslâmî Türk edebiyatının büyük şairlerindedir. Bütün kaynaklarda ismiyle birlikte “Seyyid” ünvanı da kullanılmaktadır. Çok iyi düzeyde eğitim almış, genç yaşında tasavvuf yoluna intisap ederek Fazlullâh-ı Hurûfî ile Bakü ve Şirvan’da bir zaman beraber bulunmuş; hurûfîlik yolunun temsilcilerinden birisi olmuştur.

Allah ile kul arasındaki muhabbeti ifade etmek için “aşk” kelimesinin ilk defa hicrî 2./ miladî 8. yüzyılda kullanıldığı rivayet edilmektedir. Bu

²⁸ Kurân, Necm (53) 39.

²⁹ Ali Nihat Tarlan, *Fuzûlî Divanı Şerhi*, Akçağ Yayınları, Ankara 1981, s. 15.

minvalde Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728), "Kulum bana, ben de ona âşık olurum." söylediği kaydedilmiştir.³⁰

İnsan, hakikati bilendir:

Kim ki bildi bunları insândur

Bilmeyen anı bil ki şeytândur (Mes. 2/16.)

"Kim ki bunları bilirse insandır eğer bilmiyorsa bil ki o şeytandır."

Nesimî, yukarıdaki beyitten önce bazı hakikatlerden bahseder.